

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

B.Com Semester II

Paper- Corporate Accounting

Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in at least 500 Words with good presentation

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक इकाई से। प्रश्न। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Questions from Section A:4 Marks	इकाई A से प्रश्न 4 अंक
Questions from Section B: 3 Marks	इकाई B से प्रश्न 3 अंक
Questions from Section C: 3 Marks	इकाई C से प्रश्न 3 अंक
Maximum Marks (MM): 10	कुल अंक (MM) 10

### Unit I

Q1. Tirupati Ltd. invited applications for 1,00,000 of its Equity Shares of ₹100 each at a premium of ₹20 per share, payable ₹30 on application, ₹70 on allotment including premium and the balance on first and final call.

Applications for 1,25,000 shares were received, it was decided to (a) refuse allotment to the applicants for 5,000 shares; (b) allot in full to applicants for 20,000 shares; (c) allot the balance of available shares pro-rata among the other applicants; and (d) utilise the excess application money in part payment of allotment money.

Mr. Ram holding 1000 shares to whom shares had been allotted on pro-rata basis failed to pay the amount due on allotment and call and Mr. Shyam holding 500 shares to whom full allotment was made, failed to pay the amount due on call only, these shares were forfeited.

800 forfeited shares of Mr. Ram and 200 forfeited shares of Mr. Shyam were reissued at a discount of ₹10 per share to Mr. Krishna. Show the necessary Journal Entries including cash in the books of Tirupati Ltd.

तिरुपति लिमिटेड ने ₹ 100 मूल्य वाले 1,00,000 ईक्विटी अंशों के लिए ₹20 प्रति अंश प्रीमियम पर आवेदन आमंत्रित किये जिस पर ₹30 प्रार्थना पत्र पर, ₹70 आबंटन पर (प्रीमियम सहित) तथा शेष राशि प्रथम एवं अंतिम माँग पर देय है।

1,25,000 अंशों के लिए प्रार्थना पत्र प्राप्त हुए, यह निर्णय किया गया कि (अ) 5,000 अंशों के आवेदकों को आबंटन के लिए मना कर दिया जाये; (ब) 20,000 अंशों के आवेदकों को पूर्ण आबंटन किया जाये; (स) शेष आवेदकों को यथानुपात बंटन कर दिया जाये; एवं (द) आवेदन पर आधिक्य राशि का प्रयोग आबंटन पर देय राशि के लिए कर लिया जाये।

श्री राम जिसके पास 1,000 अंश हैं तथा जिसे यथानुपात बंटन किया था, आबंटन तथा माँग राशियाँ देने में असमर्थ रहा एवं श्री श्याम जिसे पूर्ण बंटन के रूप में 500 अंश आबंटित किये थे, माँग राशि देने में असमर्थ रहा, इन अंशों का हरण कर लिया गया। राम के हरण किये गये अंशों में से 800 अंश व श्याम के हरण किये गये अंशों में से 200 अंशों का पुनर्निर्गमन श्री कृष्ण को ₹ 10 प्रति अंश के बट्टे पर किया गया। तिरुपति लिमिटेड की पुस्तकों में रोकड़ को दिखाते हुए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

OR

Q2. Goyal Ltd. had issued 5,000 Redeemable Preference Shares of ₹100 each fully called, due for redemption at a premium of 10%. The following balances appeared in the books of the Co.:

गोयल लिमिटेड ने ₹ 100 वाले 5,000 शोधनीय अधिमान अंश निर्गमित कर रखे थे। जिन पर पूर्ण धनराशि माँग ली गई थी, 10% प्रीमियम पर शोधनीय हैं। कम्पनी की पुस्तकों में निम्नलिखित शेष थे

Redeemable Preference Share Capital.	5,00,000
Calls in Arrear (Redeemable Preference Shares)	10,000
General Reserve.	3,40,000
Securities Premium.	40,000
Foreign Project Reserve.	2,00,000

It is ascertained that:

Calls-in-arrear are on account of final call on 500 shares held by four members whose whereabouts are not known. ₹50,000 of the Foreign Project Reserve is free for distribution as dividends. Balance of General Reserve is to be utilised for the purpose of redemption and the shortfall is to be made good by issue of Equity Shares of ₹ 10 each at par. The redemption of preference shares was duly carried out. You are required to give the journal entries and show how these items will appear in Company's Balance Sheet after redemption.

यह ज्ञात हुआ कि चार व्यक्तियों को निर्गमित किये गये 500 अंशों पर अन्तिम माँग बकाया है। इन व्यक्तियों के पते की जानकारी नहीं है। विदेशी परियोजना संचय के ₹50,000 लाभांश के रूप में वितरण हेतु मुक्त हैं। सामान्य संचय का शेष शोधन के काम में लेना है और कमी को ₹ 10 वाले ईक्विटी अंशों को सम-मूल्य पबताना है कि शोधन के पश्चात् मदों को चिट्टे में किस प्रकार दिखाया जावेगा।

## Unit II

Q3. Shah Ltd. issued 10,00,000 12% debentures at 10% discount on 1-4-2018 and decided to redeem debentures out of profits in two equal instalments on 31.3.2022 and 31.3.2023. It was also decided to transfer the required amount to Debenture Redemption Reserve in four equal instalments starting with 31st March, 2019. The company invested the required amount in Govt.

Securities on 30th April, 2021. Pass journal entries for issue and redemption of debentures. Ignore interest paid on debentures.

शाह लिमिटेड ने 1.4.2018 को ₹ 10,00,000 के 12% ऋणपत्र 10% बट्टे पर निर्गमित किये तथा उनको 31.3.2022 तथा 31.3.2023 को दो समान किस्तों में लाभों में से शोधन करने का निश्चय किया। यह भी निर्णय लिया गया कि ऋणपत्र शोधन संचय खाते के लिए आवश्यक राशि 31 मार्च, 2019 से प्रारम्भ करते हुए चार समान किस्तों में हस्तान्तरित की जायेगी। कम्पनी ने आवश्यक राशि 30 अप्रैल, 2021 को सरकारी प्रतिभूतियों में विनियोजित कर दी। ऋणपत्रों के निर्गमन तथा शोधन से सम्बन्धित प्रविष्टियाँ दीजिये। ऋणपत्रों पर चुकाये गये ब्याज को ध्यान में नहीं रखना है।

OR

Q4. What do you understand by Underwriting of shares and debentures? Explain the Provisions of the Companies Act, 2013 regarding Payment of Underwriting Commission. Also explain the meaning of Co-underwriting and Firm Underwriting.

अंशों एवं ऋणपत्रों के अभिगोपन से आप क्या समझते हैं? अभिगोपन कमीशन के भुगतान से सम्बन्धित कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधान समझाइये। सह-अभिगोपन एवं फर्म अभिगोपन के अर्थ को भी समझाइये।

Unit III

Q5. Write short note on Managerial Remuneration.

प्रबन्धकीय पारिश्रमिक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

OR

Q6. a) A limited company having a paid-up capital of ₹ 5,00,000 in equity shares of ₹ 10 each, had a General Reserve of ₹ 90,000. It was resolved to capitalize ₹50,000 out of General Reserve by issuing 5,000 fully paid bonus shares of ₹ 10 each.

(b) A limited company with a subscribed capital of ₹ 1,00,000 in equity shares of ₹ 10 each had called up ₹ 7.50 per share. A bonus of ₹ 50,000 was declared out of surplus for making the existing equity shares fully paid up and the balance was paid in cash.

(c) A limited company with a paid up capital of ₹ 80,000 in shares of ₹ 5 each declared a bonus of ₹30,000 out of Capital Redemption Reserve Account payable in fully paid up equity shares of ₹ 2.50 share.

Pass Journal entries in the above three cases.

(क) 'ए' लिमिटेड की निर्गमित पूँजी ₹5,00,000 है जो कि ₹ 10 वाले 50,000 साधारण अंशों में है, के पास सामान्य संचय में ₹ 90,000 हैं। यह निर्णय लिया गया कि ₹50,000 का पूँजीकरण करके ₹ 5,000 बोनस अंशों का निर्गमन किया जाए।

(ख) 'ए' लिमिटेड की अभिदत्त पूँजी ₹10 वाले समता अंशों में ₹ 1,00,000 है जिस पर अभी तक ₹ 7.50 माँगे गये हैं। ₹50,000 बोनस की घोषणा आधिक्य से की गयी जिसमें से सर्वप्रथम वर्तमान समता अंशों को पूर्ण प्रदत्त बनाया जाएगा व शेष का भुगतान नकद में होगा।

(ग) 'ए' लिमिटेड की प्रदत्त अंश पूँजी ₹5 वाले साधारण अंशों में ₹ 80,000 है। कम्पनी ने ₹ 30,000 बोनस की घोषणा पूँजी शोधन संचय खाते से की जिसका भुगतान ₹5 वाले पूर्णदत्त समता अंशों का निर्गमन ₹2.50 प्रीमियम पर करके होना है।

उक्त सभी परिस्थितियों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

**S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR**  
**B.Com. / B. Com. ABST II Semester**  
**23ABS-5202T / 23ABS-5252T**  
**Advanced Business Statistics**  
**Assignment March, 2025**

**Max. Marks: 10**

**Instruction to the Students:** Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 Question from each unit). Write answers in atleast 500 words with good presentation

**छात्रों के लिए निर्देश:** असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्न के उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

**Section A (खण्ड अ)**

Q.1 What is Graphical Representation? Explain the different Forms of Graphical Representations. 4  
रेखाचित्रिय निरूपण क्या है? रेखाचित्रिय निरूपण के विभिन्न रूपों की व्याख्या करें।

Q.2 Calculate consumer price index number for 2025 on the basis of 2024, using (i) Aggregate Expenditure Method and (ii) Family Budget Method: 4

(i) समग्र व्यय विधि और (ii) पारिवारिक बजट विधि का उपयोग करके, 2024 के आधार पर 2025 के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक की गणना करें:

Article	Quantity	Unit	Price 2024	Price 2025
Wheat	2 Quintal	Quintal	100	200
Rice	1 Quintal	Quintal	160	220
Pulses	20 Kg.	Kg.	1.20	2.80
Sugar	50 Kg.	Kg.	2.00	3.00
Salt	10 Kg.	Quintal	40	60
Oil	10 Kg.	Kg.	6	12
Clothing	20 Meters	Meters	3	5
Fuel	4 Quintal	Quintal	16	20
House	One House	Per House	40	60

**Section B (खण्ड ब)**

Q.3 Write short notes on the following: 3

- Venn Diagrams
- Empty Set
- Finite and Infinite Sets

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखियें:

- वेन आरेख
- रिक्त समुच्चय
- परिमित और अपरिमित समुच्चय

Q.4 Based on the following product related data determine the straight line trend and find the trend value for 2025: 3

नीचे दिए गये उत्पादन सम्बन्धित समंकों के आधार पर सरल रेखा उपनति निश्चित करिए एवं 2025 का उपनति मान ज्ञात कीजिए:

Year	2017	2018	2019	2020	2021
Production	8	9	8	9	16

**Section C (खण्ड स)**

- Q.5 a) In how many ways a team of 11 players can be formed out of 15 players? 3  
15 खिलाड़ियों में से 11 खिलाड़ियों की एक टीम कितने तरीकों से बनाई जा सकती है?
- b) How many permutations can be made from the following words?  
निम्नलिखित शब्दों से कितने क्रमचय बनाये जा सकते हैं?  
(i) PROBABILITY and (ii) DAUGHTER

- Q.6 The profit for different year of life insurance company are given below: 3  
जीवन बीमा कंपनी का विभिन्न वर्षों के लाभ नीचे दिया गया है:

Year	2005	2010	2015	2020
Profit (in Rs. '000)	30.06	39.12	42.81	48.38

Calculate the expected profit for the year 2011.

वर्ष 2011 के लिए अपेक्षित लाभ की गणना कीजिए।

**S. S. Jain Subodh PG College, Jaipur**  
**B com IInd Semester(ABST)**  
**Financial Management**  
**Assignment March 2025**

**Instruction to the Students :** Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in atleast 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में कुल 6 प्रश्न हैं। छात्रों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न चुनकर कुल 3 प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रश्नों का उत्तर कम से कम 500 शब्दों में दें और अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Maximum Marks:10

**Section A (खंड- एक)**

**4\*1**

**Q. 1** Explain the evolution of Financial Management from the traditional approach to the modern approach

वित्तीय प्रबंधन की विकास यात्रा को पारंपरिक दृष्टिकोण से आधुनिक दृष्टिकोण तक समझाइए।

OR

**Q. 2** A person invests ₹20,000 in a savings account that offers 7% annual interest rate, compounded annually. Calculate the future value of this investment after 10 years. Additionally, calculate the amount if the interest is compounded semi-annually instead of annually.

एक व्यक्ति ₹20,000 की राशि एक बचत खाते में निवेश करता है, जिसमें 7% वार्षिक ब्याज दर मिलती है।

गणना करें कि 10 वर्षों बाद यह राशि कितनी होगी, यदि ब्याज वार्षिक रूप से संयोजित (compounded annually) होता है।

इसके अतिरिक्त, यदि ब्याज छमाही (semi-annually) संयोजित हो, तो भविष्य मूल्य की गणना करें।

**Section B ((खंड- बी)**

**3\*1**

**Q. 3** Compare and contrast the Cost of Retained Earnings and Cost of New Equity Shares.

आरक्षित आय की लागत और नई साधारण शेयर की लागत की तुलना एवं अंतर।

OR

**Q. 4** Specify the expenses which are expressly allowed in computing taxable profits from business.

उन खर्चों को निर्दिष्ट करें जिन्हें व्यवसाय से कर योग्य लाभ की गणना में स्पष्ट रूप से अनुमति दी गई है।

Section-C (खंड सी)

3\*1

- Q. 5 What do you mean by capital gains? How are capital gains computed?  
पूंजीगत लाभ से आप क्या समझते हैं? पूंजीगत लाभ की गणना कैसे की जाती है?

OR

- Q. 6 Discuss the provisions of Income Tax Act relating of divided income.  
विभाजित आय से संबंधित आयकर अधिनियम के प्रावधानों पर चर्चा करें।



**S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**  
**Department of Business Administration**  
**Assignment, March 2025**  
**Bcom -Semester II**  
**Paper I-Business Laws**

**Answer three question . One from each unit./ तीन प्रश्नों का उत्तर दें, प्रत्येक इकाई से एक**

**UNIT I**

- 1. Explain the concept of “Conditions and Warranties” under the Sales of Goods Act, 1930. How do they impact the rights and liabilities of buyers and sellers?**  
वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अंतर्गत “शर्तें और प्रत्याभूतियाँ” की संकल्पना को समझाइए। यह खरीदारों और विक्रेताओं के अधिकारों और दायित्वों को कैसे प्रभावित करती हैं?
- 2. Discuss the Doctrine of Caveat Emptor under the Sales of Goods Act, 1930. What are the exceptions to this doctrine?**  
वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 के अंतर्गत “सावधान ग्राहक का सिद्धांत” (Caveat Emptor) पर चर्चा करें। इस सिद्धांत के क्या अपवाद हैं?

**UNIT II**

- 3. Compare Partnership firm and a Limited Liability Partnership (LLP). What are the advantages and disadvantages of LLP over a traditional partnership?**  
साझेदारी फर्म और सीमित देयता साझेदारी (LLP) की तुलना करें। पारंपरिक साझेदारी की तुलना में LLP के क्या लाभ और हानियाँ हैं?
- 4. Explain the rights and duties of partners in a partnership firm as per the Indian Partnership Act, 1932. How do these differ in an LLP under the LLP Act, 2008?**  
भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 के अनुसार साझेदारों के अधिकार और कर्तव्यों को समझाइए। LLP अधिनियम, 2008 के तहत LLP में यह कैसे भिन्न होते हैं?

**Unit III**

- 5. Explain the three-tier redressal mechanism under the Consumer Protection Act, 1986. How does it help in protecting consumer rights?**  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत त्रि-स्तरीय निवारण तंत्र को समझाइए। यह उपभोक्ता अधिकारों की रक्षा करने में कैसे सहायक होता है?
- 6. Discuss the concept of “Consumer Rights” under the Consumer Protection Act, 1986. How does the Act ensure fair trade practices and prevent unfair business practices?**  
उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत “उपभोक्ता अधिकारों” की संकल्पना पर चर्चा करें। यह अधिनियम निष्पक्ष व्यापार प्रथाओं को कैसे सुनिश्चित करता है और अनुचित व्यापार प्रथाओं को कैसे रोकता है?

**S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**  
**B. Com. (EAFM Honrs.) / B. Com (Pass) / Subsidiary. – II Sem**  
**MANAGERIAL ECONOMICS**  
**Assignment March 2025**

---

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

---

**Section A**

1. Explain the Role of business economics in formulation of business policies.

व्यावसायिक नीतियों के निर्माण में व्यावसायिक अर्थशास्त्र की भूमिका की व्याख्या करें।

OR

2. What is Monopoly? How is price and output determined under monopoly in short run and long run?

एकाधिकार क्या है? एकाधिकार के अन्तर्गत दीर्घकाल मा अल्पकाल से कम उत्पादन निर्धारण किस प्रकार होता है?

**Section B**

3. Describe the marginal productivity theory of distribution.

वितरणकेसीमांतउत्पादकतासिद्धांतकावर्णनकरें।

OR

4. Critically evaluate the theories of Interest.

ब्याजकेसिद्धांतोंकाआलोचनात्मकमूल्यांकनकरें।

**Section C**

5. Define national income? What are the problems faced in estimating National Income.

राष्ट्रीयआयकोपरिभाषितकरें? राष्ट्रीयआयकाअनुमानलगानेमेंक्यासमस्याएँआतीहैं।

OR

6. Explain the measures to check business cycle.

व्यापारचक्रकोनियंत्रितकरनेकेउपायोंकीव्याख्याकीजिए।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur  
B.Com IV Semester(ABST)  
Income Tax Law & Practice  
Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in atleast 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Section-A (इकाई- A)

4\*1

Q1. Enumerate any 10 incomes which are exempt from income tax and do not form part of GTI  
ऐसी कोई 10 आयों का उल्लेख कीजिए जो आयकर से मुक्त हैं तथा सकल कुल आय में सम्मिलित नहीं की जाती हैं।

OR

Q.2 Rahim furnishes the following particulars of his income for the previous year 2023-24.  
रहीम ने गत वर्ष 2022-23 के लिये अपने आय का निम्न विवरण प्रस्तुत किया है-

1. Income from let out house A	10,000
2. Loss from let out house B	2 40000
3. Profit from cloth business	300000
4. Loss from sugar business	30000
5. Profit from share speculation business	50000
6. Loss from silver speculation business	80000
8. Short term Capital loss on sale of shares	24000
9. Long term Capital gain on sale of Jewellery	48000
10. Income from horse race in Jaipur (gross)	25000
11. Income from card games	8000
12. Winnings from lotteries (gross)	50000

13. Loss from horse race in Delhi

18000

Compute the gross total income of Rahim in old tax regime for the assessment year 2024-25.

समीक्षात्मक वर्ष 2024-25 के लिए पुराने कर व्यवस्था में रहीम की सकल कुल आय की गणना करें।"

Section-B (इकाई- B)

3\*1

Q. 3 Enumerate any 10 incomes which are exempt from income tax and do not form part of GTI.

ऐसी कोई 10 आयों का उल्लेख कीजिए जो आयकर से मुक्त हैं तथा सकल कुल आय में सम्मिलित नहीं की जाती हैं।

OR

Q .4 From the following particulars of Shri Ram for the assessment year 2024-25, you are required to find out his taxable income and net tax liability under both the regimes of taxation: श्री राम के निम्नलिखित विवरणों के आधार पर, आकलन वर्ष 2024-25 के लिए, आपको उनकी कर योग्य आय और दोनों कर व्यवस्थाओं के अंतर्गत शुद्ध कर देनदारी की गणना करनी है।

1. Net Salary received	7,07,300
2. Tax deducted by the employer from salary	92,700
3. Gross receipts from cultivation and processing of tea	85,000
4. Expenses of tea business	10,000
5. Deposited in Tea, Coffee & Rubber Development A/c in previous year	15,000
6. Interest received on fixed deposit with Firm	45,000

Section-C (इकाई- C)

3\*1

Q.5 What do you understand by "Pay as you earn scheme"? State clearly the important provisions of Income Tax Act regarding it.

जैसे कमाओ वैसे चुकाओ योजना" से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

OR

Q. 6 What do you mean by collection of tax at source? Explain the provisions of the Income Tax Act about it.

उद्गम स्थान पर कर के संग्रह से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों को स्पष्ट करिए।

**S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR**  
**B.Com. / B. Com. ABST IV Semester**  
**23ABS-6402T / 23ABS-6452T**  
**Methods and Techniques of Costing**  
**Assignment March, 2025**

**Max. Marks: 10**

**Instruction to the Students:** Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 Question from each unit). Write answers in atleast 500 words with good presentation  
**छात्रों के लिए निर्देश:** असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्न के उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

**Section A (खण्ड अ)**

Q.1 What is a Contract Costing? What are the different methods of calculating profit on an incomplete contract? 4

ठेका लगत लेखांकन क्या है? अपूर्ण ठेके पर लाभ की गणना के विभिन्न विधियाँ क्या हैं?

Q.2 Prabhat Transport Company supplies the following details in respect of a truck of 10-tonne capacity: 4

प्रभात ट्रांसपोर्ट कम्पनी द्वारा एक 10 टन क्षमता वाले ट्रक के संबंध में निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत है:

Cost of truck.	Rs. 18,00,000, estimated life 10 years.
Diesel, oil, grease	Rs. 300 per trip each way.
Repairs and maintenance	Rs. 10,000 per month.
Driver's wages	Rs. 10,000 per month
Cleaner's wages	Rs. 5,000 per month.
Insurance	Rs. 96,000 per year.
Road tax etc.	Rs. 48,000 per year.
General Supervision charges	Rs. 96,000 per year.

The truck carries goods to and from the city covering a distance of 50 kms. each way. On outward trip freight is available to the extent of full capacity and on return trip 20% of capacity. Truck run on average 25 days in a month. Work out (i) operating cost per tonne-km., and (ii) rate per tonne per trip that the company should charge if a profit of 33 1/3 % on freight is to be earned.

ट्रक द्वारा 50 किलोमीटर की दूरी तय करके शहर से सामान लेकर आता-जाता है। माल ले जाने पर पूर्ण क्षमता का किराया प्राप्त होता है, जबकि वापसी पर 20% क्षमता का ही किराया मिलता है। ट्रक महीने में औसतन 25 दिन चलता है। ज्ञात कीजिए: (i) प्रति टन किलोमीटर परिचालन लागत, और (ii) प्रति टन की प्रति ट्रिप दर जिस पर कंपनी किराये की राशि पर 33 1/3% का लाभ अर्जित करती है।

**Section B (खण्ड ब)**

Q.3 Write short notes on the following: 1.5x2

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिपणी लिखिए:

- Cash Budget (रोकड़ बजट)
- Material Purchase Budget (सामग्री क्रय बजट)

Q.4 A product passes through three distinct processes to completion. 10,000 units were introduced (valued at Rs. 50,000) in Process A. Following expenses were incurred: 3

एक उत्पाद पूरा होने तक तीन अलग-अलग प्रक्रियाओं से गुजरता है। प्रक्रिया ए में 10,000 इकाइयाँ (मूल्य 50,000 रुपये) लगाई गईं। निम्नलिखित खर्च किए गए:

	Process A	Process A	Process A
Machine Expenses	Rs. 5,000	Rs. 4,000	Rs. 3,000
Labour	Rs. 20,000	Rs. 30,000	Rs. 25,000
Direct Expenses	Rs. 11,000	Rs. 16,400	Rs. 4,600
Normal Wastage	5 %	10 %	5 %
Scrap Value Per Unit	Rs. 1.00	Rs. 2.00	Rs. 2.50
Actual output (units)	9,000	8,000	7,700

Prepare Process Accounts showing the cost of output and the cost per unit at each stage of manufacture along with Normal Wastage Account, Abnormal Wastage Account and Abnormal Effectives Account.

सामान्य अपव्यय खाते, असामान्य अपव्यय खाते और असामान्य लाभ खाते के साथ-साथ निर्माण के प्रत्येक चरण में उत्पादन की लागत और प्रति यूनिट लागत को दर्शाने वाले प्रक्रिया खाते तैयार करें।

### Section C (खण्ड स)

Q.5 Shree Cement Ltd. produces the following informations:

3

श्री सीमेंट लिमिटेड निम्नलिखित जानकारी प्रस्तुत करता है:

Maximum Capacity per annum	4,40,000 units
Normal Capacity per annum	3,60,000 units
Variable manufacturing cost per unit	Rs. 2.20
Fixed factory cost	Rs. 1,08,000
Fixed selling and distribution cost	Rs. 50,400
Variable selling and distribution cost	Rs. 0.60
Sale price per unit	Rs. 4.00

Calculate:

- Break-even point, P/V ratio and margin of safety.
- Number of units to be sold to earn a profit of Rs 36,000 in a year.
- Sales value needed to earn a profit of 10% on sales.
- Selling price per unit to bring down BEP to 1,00,000 units to a product.

ज्ञात करें:

ए) समविच्छेद बिंदु, लाभ मात्रा अनुपात और सुरक्षा सीमा।

बी) एक वर्ष में 36,000 रुपये का लाभ अर्जित करने के लिए बेची जाने वाली इकाइयों की संख्या।

स) बिक्री पर 10% का लाभ अर्जित करने के लिए आवश्यक विक्रय की राशि।

द) 1,00,000 इकाइयों पर सैम-विच्छेद बिंदु उपलब्ध करने के लिए प्रति इकाई विक्रय मूल्य।

Q.6 Calculate material variance from the following data:

3

निम्नलिखित विवरण से सामग्री विचरणों की गणना कीजिए:

Material	Standard		Actual	
	Quantity (Kg.)	Price (Rs.)	Quantity (Kg.)	Price (Rs.)
A	100	20	215	18
B	200	17	385	20
	300		600	
Less: Loss	30		70	
Output	270		530	

**S. S. JAIN SUBODH P. G. COLLEGE, JAIPUR**  
**B. Com. ABST IV Semester**  
**23ABS-6453T**  
**Quantitative Techniques**  
**Assignment March, 2025**

**Max. Marks: 10**

**Instruction to the Students:** Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 Question from each unit). Write answers in atleast 500 words with good presentation

**छात्रों के लिए निर्देश:** असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्न के उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। अच्छी प्रस्तुति के साथ कम से कम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

**Section A (खण्ड अ)**

Q.1 What do you understand by Quantitative Techniques? Explain the role and limitations of Quantitative Techniques.

परिमाणात्मक प्रविधियों से आप क्या समझते हैं? परिमाणात्मक प्रविधियों की भूमिका और सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

4

Q.2 Solve the following linear programming problems:

निम्न रैखिक प्रोग्रामन की समस्या को हल कीजिए:

$$\begin{aligned} \text{Max.} \quad & Z = 6x_1 + 4x_2 \\ \text{Subject to:} \quad & x_1 + 2x_2 \leq 720 \\ & 2x_1 + x_2 \leq 780 \\ & x_1 \leq 320 \\ & x_1, x_2 \geq 0 \end{aligned}$$

4

**Section B (खण्ड ब)**

Q.3 a) What are the characteristics of assignment problem?

अधिन्यासन समस्या की विशेषताएँ क्या हैं?

1.5

b) Explain the similarities and difference between transport problem and an assignment problem.

परिवहन समस्या और अधिन्यासन समस्या के बीच समानता एवं अंतर स्पष्ट कीजिए।

1.5

Q.4 Solve the following assignment problem:

निम्नलिखित अधिन्यासन समस्या को हल कीजिए:

3

Operators	Jobs			
	W	X	Y	Z
A	12	10	10	8
B	14	12	15	11
C	6	10	16	4
D	8	10	9	7

**Section C (खण्ड स)**

Q.5 Explain the significance of Programme Evaluation and Review Technique (PERT) and Critical Path Method (CPM) to a manager? Also explain the limitations of PEART and CPM.

प्रबंधक के लिए कार्यक्रम मूल्यांकन एवं समीक्षा तकनीक (पार्ट) और चरम पथ विधि (सीपीएम) की महत्ता का वर्णन कीजिए। पार्ट और सीपीएम की सीमाओं का भी वर्णन कीजिए।

3



Q.6 The following information is given regarding a project:

3

निम्नलिखित सूचनाएँ एक परियोजना से सम्बंधित दी गई हैं:

Activity	1-2	1-3	2-4	3-4	2-6	4-5	4-6	5-7	6-7
Duration (in Weeks)	6	4	7	6	5	6	9	2	4

- Draw the network diagram for the project.
- Calculate the expected length of critical path.
- Calculate the different types of floats.

ए) परियोजना के लिए नेटवर्क आरेख बनाएं।

स) क्रांतिक पथ की अपेक्षित लंबाई की गणना कीजिए।

द) विभिन्न प्रकार की ढील की अवधियों की गणना कीजिए।

**S. S. Jain Subodh PG College, Jaipur**  
**B.Com. BADM Sem. IV**  
**Retail Management**  
**ASSIGNMENT March, 2025**

---

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

---

**Unit-I**

- Q. 1: What do you understand by Retailer? Describe the various functions performed by a Retailor.  
रिटेलर से आप क्या समझते हैं? एक खुदरा विक्रेता द्वारा निष्पादित विभिन्न कार्यों का वर्णन करें।
- Q. 2: Explain the different types of retailers with Examples.  
विभिन्न प्रकार के खुदरा विक्रेताओं को उदाहरण सहित समझाइए।

**Unit -II**

- Q. 3: What are the various factors a retailer would consider in order to locate the store.  
एक खुदरा विक्रेता स्टोर का पता लगाने के लिए किन विभिन्न कारकों पर विचार करेगा।
- Q. 4: What is Pricing? Explain the different methods of pricing of a product.  
मूल्य निर्धारण क्या है? किसी उत्पाद के मूल्य निर्धारण के विभिन्न तरीकों की व्याख्या करें।

**Unit- III**

- Q. 5: How does stock and inventory management contribute to the overall efficiency and Profitability of retail business? Explain  
स्टॉक और इन्वेंट्री प्रबंधन खुदरा व्यापार की समग्र दक्षता और लाभ प्रदता में कैसे योगदान देता है? व्याख्या करना।
- Q. 6: What are major problems faced by the retail sector in india ? Explain in detail.  
भारत में खुदरा क्षेत्र के सामने प्रमुख समस्याएं क्या हैं? विस्तार से व्याख्या।

**S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**  
**B.Com (EAFM Hons.) / B.com (Pass) - IV Sem**  
**International Trade and Finance**  
**Assignment March 2025**

---

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

---

**Unit - I**

Q. 1: Explain the Modern Theory of International Trade.

अंतरराष्ट्रीय व्यापार का आधुनिक सिद्धांत समझाइए।

Q. 2: Discuss Comparative Cost Theory in detail with examples.

तुलनात्मक लागत सिद्धांत का विस्तृत वर्णन उदाहरण सहित करें।

**Unit - II**

Q. 3: Describe the objectives and functions of the Bretton Woods Institutions.

ब्रेटन वुड्स संस्थाओं के उद्देश्यों और कार्यों का वर्णन करें।

Q. 4: What is the role of the World Trade Organization (WTO) in international trade?

अंतरराष्ट्रीय व्यापार में विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका क्या है?

**Unit - III**

Q. 5: Discuss the significance of the Euro-Currency Market.

यूरो-मुद्रा बाजार के महत्व पर चर्चा करें।

Q. 6: What is Documentary Credit? Explain its types and significance in international trade.

दस्तावेजी क्रेडिट क्या है ? इसके प्रकार और अंतरराष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्व को समझाइए।

**S S JAIN SUBODH PG (AUTONOMOUS) COLLEGE, JAIPUR**

**B. Com (Hons.) ABST VI Semester**

**Assignment March 2025**

**Goods and Services Tax**

**Instruction to the Candidates:** Assignment consists of six questions. Students are required to answer any three questions.

अभ्यर्थियों को निर्देश: असाइनमेंट में छह प्रश्न हैं। छात्रों को किन्हीं तीन सवालों के जवाब देने होंगे।

**Unit 1**

Q. 1: What is the procedure of registration according to CGST Act? Also explain rules regarding registration procedure.

सीजीएसटी अधिनियम के अनुसार पंजीकरण की प्रक्रिया क्या है? पंजीकरण प्रक्रिया के संबंध में नियम भी बताएं।

Q. 2: The following are details of purchases, sales etc in month of April 2022 effected by Mr Y a registered manufacturer under SGST Act 2017

एसजीएसटी अधिनियम 2017 के तहत एक पंजीकृत निर्माता श्री वाई द्वारा अप्रैल 2022 के महीने में की गई खरीद, बिक्री आदि का विवरण निम्नलिखित है:

1. Purchased Raw Material "X" interstate Rs 200000(excluding GST @ 18%)
2. Purchased Raw Material "Y" from local dealer Rs 100000(excluding GST @ 12%)
3. Purchased Capital Goods from UP to be used in office Rs 400000 + 12% rate of Depreciation @25%
4. Other direct and indirect expenses Rs 90000 (inclusive of local GST Rs 10000)
5. Profit Margin 25% on sales price.
6. 20% of Production is unsold
7. Applicable GST Rate is 18%
8. Half of goods sold Interstate.

Calculate the amount of GST payable.

देय जीएसटी की राशि की गणना करें।

**Unit 2**

Q. 3: Explain that whether following persons of Rajasthan may adopt simplified scheme of service providers or not? If they are having any other alternative then consider it. Find tax liability of all persons by showing aggregate turnover as well as taxable turnover from the given information.

बताइए कि क्या राजस्थान के निम्नलिखित व्यक्ति सेवा प्रदाताओं की सरलीकृत योजना को अपना सकते हैं या नहीं? यदि उन के पास कोई अन्य विकल्प है तो उस पर विचार करें। दी गई जानकारी से कुल कारोबार के साथ - साथ कर योग्य कारोबार दिखा कर सभी व्यक्तियों की कर देयता ज्ञात कीजिये:

Turnover of Goods and Services during financial Year 2021-22

S. No	Particulars	A	B	C	D
1	Turnover of Taxable Goods	6	10	1	35
2	Turnover of taxable Services	21	20	7	3
3	Turnover of Exempted goods	9	6	5	12
4	Exempted interest and discount on deposits, loans and	8	5	2	1

	advances				
5	Turnover of exempted services other than 4	4	9	2	1
6	Services subject to RCM @ 12%	11	10	2	4
	Total turnover	59	60	19	56

Q. 4: Mention goods exempted from tax and services exempted from tax according to notifications other than services exempted in Notifications 12.

कर मुक्त माल और अधिसूचना 12 के अलावा अन्य घोषणाओं में कर मुक्त सेवाओं का उल्लेख करें।

### Unit 3

Q. 5: What do you understand by Input Tax Credit? Explain about its eligibility and conditions for tapping Input Tax Credit.

इनपुट टैक्स क्रेडिट से आप क्या समझते हैं? इनपुट टैक्स क्रेडिट पर टैप करने के लिए इस की पात्रता और शर्तों के बारे में बताएं।

Q. 6: Ashish electrical made a total sales of 500000 at a tax rate of 18% (CGST@ 9% and SGST@ 9%) in the month of October 2022. The firm made following expenditures

आशीष इलेक्ट्रिकल ने अक्टूबर 2022 के महीने में 18% (CGST @ 9% और SGST @ 9%) की कर दर पर कुल 5,00,000 की बिक्री की। फर्म ने निम्नलिखित व्यय किए

Particulars	Rs	Rate	CGST 9%	SGST 9%	IGST	Total
Electrical Stock	300000	18%	-	-	54000	54000
Restaurant bill for food to foreign clients	10000	18%	900	900	-	1800
Gymnasium fee for manager Mr Rajat	10000	18%	900	900	-	1800
Free samples	10000	18%	900	900	-	1800
ITC not allowed	30000	-	2700	2700	-	5400
Printing and stationery	10000	18%	900	900	-	1800
Mobile bill for office	800	18%	72	72	-	144
ITC available	10800	-	972	972	-	1944

What would be his tax liability?

उसकी कर देनदारी क्या होगी?

**S. S. Jain Subodh P. G. College Jaipur**  
**ASSIGNMENT – March-2025**  
**B. Com Hons. (ABST) -Semester- VI**  
**Advanced Accounting**

**Instruction to the students:** The assignment consists of 6 major questions. Students are required to answer any 3 questions

विद्यार्थियों के लिये निर्देश: असाइनमेंट में छः प्रमुख प्रश्न है विद्यार्थियों को किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।

**Section- A**

1. The Balance Sheet of X Ltd. as at 31<sup>st</sup> March, 2024 was as follows:  
 31 मार्च, 2025 को एक्स लिमिटेड का चिह्न इस प्रकार है।

**Balance Sheet**

Particular	Amount
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>	<b>₹</b>
<b>(1) Shareholders' Fund:</b>	
(a) Share Capital	
64,000 6% Preference Shares of Rs.10 each fully paid	6,40,000
1,92,000 Equity Shares of Rs.5 each fully paid	9,60,000
(b) Reserve and Surplus	
General Reserve	3,200
Profit and Loss a/c	( 2,88,000)
<b>(2) Non-Current Liabilities</b>	
(a) Long-Term Borrowings	
5% Debentures	3,84,000
<b>(3) Current Liabilities</b>	
(a) Trade Payables	
Sundry Creditors	6,40,000
<b>Total</b>	<b>23,39,200</b>
<b>II. ASSETS</b>	
Non-Current Assets	
(a) Fixed Assets	
(i) Tangible Assets	
Land and Building	7,68,000
Plant and Machinery	7,20,000
(ii) Intangible Assets	
Goodwill	4,48,000
<b>(2) Current Assets</b>	
(a) Inventories	1,28,000
<b>(b) Trade Receivables:</b>	
Bills Receivable	64,000
Debtors	1,92,000
<b>(c) Cash and Cash Equivalents</b>	
Cash	19,200
<b>Total</b>	<b>23,39,200</b>

Upon revaluation of the assets, it was found that goodwill was worthless and that other assets were overvalued to the following extent-

Land and Buildings by Rs.1,28,000 and Plant & Machinery by Rs.1,76,000.

A provision for doubtful debts to the extent of Rs.16,000 were necessary.

The following scheme of reorganization was sanctioned by tribunal on April 1, 2019.

- (a) The creditors to accept 6% debentures to the extent of 50 per cent of their claims, the balance to be paid in cash six months after the date.
- (b) The preference shares to be reduced to Rs.5 each, partly paid up.
- (c) The equity shares to be reduced to Rs.1 each, partly paid up.
- (d) The assets to be reduced to revalued figures and the debit balance of Profit & Loss Account to be wiped out.

Draft journal entries to give effect to the above scheme and prepare the revised Balance Sheet of the company.

सम्पत्तियों के पुनर्मूल्यांकन करने पर यह ज्ञात हुआ कि ख्याति का मूल्य शून्य है और अन्य सम्पत्तियाँ निम्नलिखित सीमा तक अधिक मूल्यांकित की हुई हैं।

भूमि एवं भवन रु.1,28,000 से, प्लान्ट एवं मशीनरी रु. 1,76,000 से। संदिग्ध ऋणों के लिये रु.16,000 का आयोजन आवश्यक समझा गया है।

1 अप्रैल, 2019 को पुनर्निर्माण की योजना, जो ट्रिब्युनल द्वारा स्वीकार की गई, वह निम्न प्रकार है।

- (अ) लेनदारों ने अपने दावों के 50 प्रतिशत के लिये 6 प्रतिशत ऋण-पत्र लेना स्वीकार किया, शेष राशि का इस तिथि के 6 माह पश्चात् नकद में भुगतान किया जावेगा।
- (ब) प्रत्येक पूर्वाधिकार अंश को रु. 5 तक कम करना है, अंशतः प्रदत्त।
- (स) प्रत्येक ईक्विटी अंश को रु 1 तक कम करना है, अंशतः प्रदत्त।
- (द) सम्पत्तियों को पुनर्मूल्यांकित अंकों तक कम करना है तथा लाभ-हानि खाते के डेबिट शेष अपलिखित करना है। उक्त योजना को प्रभावी बनाने के लिये जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा कम्पनी का संशोधित चिह्न बनाइए।

2. What do you understand by 'purchase consideration'? how is it ascertained? What journal entries are passed in the books of purchasing in the books of purchasing company for the purchase of business and payment of purchase consideration?

'कय-प्रतिफल' से आप क्या समझते हैं? यह कैसे निर्धारित किया जाता है? क्रेता कम्पनी की पुस्तकों में व्यापार को खरीदने एवं कय-प्रतिफल के भुगतान करने के लिए क्या जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं?

### Section- B

3. XY Ltd. is formed to take over X Ltd. and Y Ltd. for Rs.5,00,000 and Rs.2,50,000 payable in Equity shares of Rs.10 each. The balance sheets of two companies are give below:

एक्स वाई लिमिटेड की स्थापना एक्स लि. व वाई लि. को लेने के लिए हुई जिन्हें रु. 5,00,000 व रु. 2,50,000 के रु. 10 वाले ईक्विटी अंश दिये जायेंगे। दोनों कम्पनियों के चिह्ने आगे दिये गये हैं।

Particular	X Ltd.	Y Ltd.
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>	<b>₹</b>	<b>₹</b>
<b>(1) Shareholders' Fund:</b>		
(a) Share Capital		
<i>Issued &amp; Subscribed:Rs.10 Equity Share Capital</i>	3,75,000	3,00,000
(b) Reserve and Surplus		
Reserve	1,00,000	12,500
<b>(2) Non-Current Liabilities</b>	-	-
<b>(3) Current Liabilities</b>		

(a) Trade Payables		
Sundry Creditors	1,50,000	50,000
Bills Payable	25,000	37,000
Total	6,50,000	4,00,000
<b>II. ASSETS:</b>		
(1) Non-Current Assets:		
(a) Fixed Assets:		
(i) Tangible:		
Land and Building	1,00,000	50,000
Plant and Machinery	1,12,500	37,500
(2) Current Assets		
(a) Inventories: Stock	1,75,000	75,000
(b) Trade Receivables:		
Sundry Debtors	2,00,000	1,00,000
Bills Receivable	37,500	50,000
(c) Cash and Cash Equivalents: Cash at Bank	25,000	87,500
Total	6,50,000	4,00,000

Stock of X Ltd. includes Rs20,000 purchased from Y Ltd. on which Y Ltd. made 20% profit on sales. Pass necessary Journal entries in the books of XY Ltd. and also draft the Balance Sheet of XY Ltd.

एक्स लि. के स्टॉक में रु. 20,000 का माल वाई लि. से क्रय किया गया सम्मिलित है जिस पर वाई लि. विक्रय पर 20 रु लाभ शामिल करके देता है।

एक्स वाई लि. की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टि कीजिए व एक्स वाई लि. का चिह्न भी बनाइए।

4. Explain the meaning of Human Resource Accounting and also explain its importance.  
मनव संसाधन लेखांकन का अर्थ बताइये तथा इसके महत्व को भी समझाइये।

### **Section- C**

5. B Limited went into voluntary liquidation on 31<sup>st</sup> March, 2020. The balance sheets in its books on that day were:

31 मार्च 2020 को बी लिमिटेड ने स्वेच्छा से समापन प्रारम्भ किया। उस दिन उनका चिह्न निम्नलिखित था।

Particular	Amount
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>	₹
<b>(1) Shareholders' Fund:</b>	
(a) Share Capital: <i>Issued &amp; Subscribed Capital:</i>	
5,000, 10% Preference Shares of Rs100 each in fully paid	5,00,000
5,000 Equity Shares of Rs100 each Rs90 paid	4,50,000
5,000 Equity Shares of Rs100 each Rs 80 paid	4,00,000
(B) Reserve and Surplus:	
Statement of Profit & Loss	(3,70,000)
<b>(2) Non-Current Liabilities:</b>	
Long-Term Borrowings	
Secured Loan: 12% Mortgage loan on building	1,00,000



6% Debentures (secured by floating charge)	2,00,000
<b>(3) Current Liabilities</b>	
Trade Payables Preferential Creditors	50,000
Trade Creditors	3,00,000
Total	16,30,000
<b>II. ASSETS</b>	
1. Non-Current Assets	
(a) Fixed Assets:	
(i) Tangible: Building	2,00,000
Machinery	6,00,000
(ii) Other Non-Current Assets: Preliminary Expenses	30,000
2. Current Assets:	
Inventories: Stock	3,00,000
Trade Receivables Receivables: Sundry Debtors	4,00,000
Short-term Loans & Advances: Loans (Short-term)	60,000
Cash and Cash Equivalents : Cash at Bank	40,000
Total	16,30,000

Interest on 12% mortgage loan and 6% debentures has been paid up to 31<sup>st</sup> March, 2020. The liquidator is entitled to a commission of 3% on actual cash realized by him excepting cash at Bank and 2% on amounts distributed among Equity Shareholders. The dividend on Preference Shares was in arrears for two year. The arrears are payable automatically on liquidation. The assets realized by the liquidators are as follows:

Building 50% over book values, Machinery 20% less. Stock 5% less and Sundry Debtors 10% less than the book values. Loans were wholly bad. The expenses of liquidation amounted to Rs13,250. Building was sold by the liquidator. Assuming the payment was made on 30<sup>th</sup> June, 2020 prepare liquidator's final statement of a/c.

12 प्रतिशत बन्धक ऋण एवं 6 प्रतिशत ऋण पत्रों पर ब्याज का भुगतान 31 मार्च 2020 तक किया गया है। निस्तारक को वास्तविक वसूल की गई राशि पर बैंक में रोकड़ को छोड़कर 3 प्रतिशत कमीशन मिलता है और 2 प्रतिशत कमीशन उस राशि पर मिलता है जो ईक्विटी अंशधारियों को बाँटी जाती है। अधिमान अंशों पर लाभांश दो वर्षों का बकाया है। समापन पर बकाया लाभांश स्वतः ही भुगतान करना है। निस्तारक द्वारा सम्पत्तियों से निम्नांकित वसूली की गई।

भवन से पुस्तकमूल्य से 50 प्रतिशत अधिक, मशीनरी पर 20 प्रतिशत कम, रहतिया पर 5 प्रतिशत कम तथा विविध देनदारों से पुस्तकमूल्यों से 10 प्रतिशत कम। ऋण पूर्ण रूप से डूबत रहे। समापन व्यय रु. 13,250 हुए। भवन निस्तारक द्वारा बेच दिया गया। यह मानते हुए कि भुगतान 30 जून, 2020 को कर दिये गये, निस्तारक का अन्तिम विवरण खाताबनाइये।

6. What do you understand by social accounting? Explain its importance also.

समाजिक लेखांकन से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व को भी समझाइये।

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur

B.Com (Hons) ABST Semester VI

Paper Project Planning and Management

Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in at least 500 Words with good presentation

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न है। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है। प्रत्येक इकाई से। प्रश्न। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखे।

Questions from Section A:4 Marks	इकाई A से प्रश्न 4 अंक
Questions from Section B: 3 Marks	इकाई B से प्रश्न 3 अंक
Questions from Section C: 3 Marks	इकाई C से प्रश्न 3 अंक
Maximum Marks (MM): 10	कुल अंक (MM) 10

Unit I

Q1 .What is pre-feasibility analysis? Explain in brief the kind of information and estimates included in pre-feasibility report (PFR).

पूर्व-सम्भाव्यता विश्लेषण क्या है? एक पूर्व सम्भाव्यता प्रतिवेदन में सम्मिलित सूचना के प्रकार एवं आंकलन को संक्षेप में समझाइये ।

OR

Q2. X Ltd. is considering for purchase of a machine. There are two possible machines which will produce the additional output. Details of these machines are as s follows:

एक्स लिमिटेड एक मशीन के क्रय का विचार कर रही है। दो वैकल्पिक सम्भव मशीनें हैं, जो अतिरिक्त उत्पादन करेंगी। इन मशीनों का विस्तृत विवरण निम्न प्रकार है:

	Machine X Rs	Machine Y Rs
Capital Cost	60,000	60,000
Sales "at Standard price"	1,00,000	80,000
Cost: Labour	10,000	6,000
Materials	8,000	10,000
Factors overheads	12,000	10,000
Administration Costs	4,000	2,000
Selling Cost	2,000	2,000
Expected Life in Years	2	3

1. The costs shown above relate to annual expenditure resulting from each machine. ऊपर दिखाई गई लागतें प्रत्येक मशीन से होने वाले वार्षिक व्यय से संबंधित हैं।

2. Sales are expected to continue at the rates shown for each year for the full life of each Machine.

प्रत्येक मशीन के पूरे जीवनकाल तक प्रत्येक वर्ष दर्शाई गई दरों पर बिक्री जारी रहने की उम्मीद है।

3. Tax to be paid may be assumed at 50% of net earning.

भुगतान किया जाने वाला कर शुद्ध कमाई का 50% माना जा सकता है।

4. The appropriate rate of interest for converting to present values may be taken at 10% वर्तमान मूल्यों में परिवर्तित करने के लिए उचित ब्याज दर 10% ली जा सकती है।

On the basis of the facts given above show the most profitable investment by the following methods: (a) Pay-back Period; (b) Return on Investment and (c) Net Present value

उपरोक्त दिये गये तथ्यों के आधार पर सर्वाधिक लाभदायक विनियोग को निम्न विधियों द्वारा दडिये-(अ) पुनर्भुगतान अवधि: (ब) विनियोग पर प्रत्याय, तथा (स) शुद्ध वर्तमान मूल्य।

## UNIT II

Q3.. Write short notes on the following:

- Role and functions of a project manager.
- Responsibilities of a project manager.
- Project manager vis-a-vis line manager.
- Linear Responsibility Matrix (LRM).

उपर्युक्त पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- एक परियोजना प्रबन्धक की भूमिका एवं कार्य
- परियोजना प्रबन्धक के उत्तरदायित्व
- परियोजना प्रबन्धक की तुलना में क्षेत्र प्रबन्धक
- रेखीय उत्तरदायित्व साँचा (एल.आर.एम.)

OR

Q4. Explain the concept of 'shadow pricing'? Discuss the sources of shadow prices छाया मूल्य निर्धारण' अवधारणा को स्पष्ट कीजिये। छाया मूल्यों के स्रोतों का विवेचन कीजिये।

### UNIT III

Q5. Given the following information  
निम्न सूचनाएँ प्रदत्त है :

Activity	0- 1	1- 2	1- 3	2- 4	2- 5	3-4	3 -6	4- 7	5- 7	6- 7
Duration (in days)	2	8	10	6	3	3	7	5	2	8

- (i) (Draw the arrow diagram.) तन्त्र की रचना कीजिए।
- (ii) (Identify critical path and find the total project duration.)  
चरम पथ ज्ञात कीजिए तथा कुल परियोजना समय भी ज्ञात कीजिए।
- (iii) (Determine total, free and independent floats.)  
कुल अवधि तथा स्वतन्त्र ढील ज्ञात कीजिए।

OR

Q6. Write short notes on the following:

- (i) Decision Support System
- (ii) Project Management Information System and Different Levels of Management  
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये-
- (i) निर्णयन पोषण प्रणाली
- (ii) परियोजना प्रबन्ध सूचना प्रणाली एवं प्रबन्ध के विभिन्न स्तर

S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur  
B.Com VISEmester(ABST)  
Cost and Management Audit  
Assignment March 2025

Instructions to Students: Assignment consist of 6 questions Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit) Write questions in atleast 500 Words with good presentation. छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

Section-A (इकाई- A)

4\*1

Q1. "It is stated that cost audit is efficiency audit" Explain the above. What is the evidence from the cost audit report that cost audit is 'Efficiency Audit'. "यह कहा जाता है कि परिव्यय अंकेक्षण कार्यक्षमता अंकेक्षण होता है।" इस कथन की व्याख्या करो। परिव्यय अंकेक्षण प्रतिवेदन से इस बात का क्या साक्ष्य है कि लागत अंकेक्षण 'कार्यक्षमता अंकेक्षण' है।

OR

Q2. What are the important role of a cost auditor ? Explain.  
रिव्यय अंकेक्षक की महत्त्वपूर्ण भूमिका क्या हैं ? समझाइए।

Section-B (इकाई- B)

3\*1

Q3 Draft a cost Explain the need for utilization of statistical sampling methods in cost audit.  
लागत अंकेक्षण में सांख्यिकीय निदर्शन विधियों के उपयोग की आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

OR

Q 4. Write notes on "qualified cost audit report". Under what circumstance such qualified report is submitted? What precautions are to be taken by the cost auditor while submitting a qualified report ?  
"मर्यादित परिव्यय अंकेक्षण प्रतिवेदन" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें। किन परिस्थितियों में ऐसी मर्यादित रिपोर्ट दी जाती है? एक मर्यादित प्रतिवेदन देते समय परिव्यय अंकेक्षक द्वारा क्या सावधानियाँ बरती जानी चाहिए ?

Section-C (इकाई- C)

3\*1

Q5. Distinguish between internal audit and management audit. Set out the distinguishing purposes, features, areas and scope of each of these.

आन्तरिक अंकेक्षण तथा प्रबन्ध अंकेक्षण के बीच अन्तर बताइये। प्रत्येक के विभेदात्मक उद्देश्यों, लक्षणों, क्षेत्रों तथा विषय वस्तुओं का उल्लेख करें।

OR

Differentiate between (अन्तर बताइए):

(a) Management audit and managerial operational audit

प्रबन्ध अंकेक्षण तथा प्रबन्धकीय प्रक्रिया अंकेक्षण;

(b) Financial audit and managerial operational audit

वित्तीय अंकेक्षण तथा प्रबन्धकीय प्रक्रिया अंकेक्षण

**S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**  
**B.Com**  
**Semester-VI**  
**Paper Name: Business Ethics and Corporate Governance**  
**Assignment - March 2025**

**MM:10**

Attempt any three out of six (1 from each unit).

Unit-I

Q1. Explain the importance of Business Ethics.

व्यावसायिक नैतिकता का महत्व समझाइये।

Q2. Discuss the difference between ethical and unethical business practices with example.

उदाहरण सहित नैतिक और अनैतिक व्यावसायिक प्रथाओं के बीच अंतर पर चर्चा करें।

Unit-II

Q3. Discuss the importance of Corporate Social Responsibility.

कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व के महत्व पर चर्चा करें।

Q4. Explain the gandhiji's doctrine of satya. .

गांधीजी के सत्य के सिद्धांत की व्याख्या करें।

Unit-III

Q5. Explain the need of corporate governance.

कॉर्पोरेट प्रशासन की आवश्यकता को समझाइये।

Q6. Write a detailed note on International Corporate Governance Practices.

अंतर्राष्ट्रीय कॉर्पोरेट प्रशासन प्रथाओं पर एक विस्तृत नोट लिखें।

**S.S. Jain Subodh P.G. College, Jaipur**  
**B. Com. (EAFM Pass) / Subsidiary - VI Sem**  
**Economy of Rajasthan**  
**Assignment March 2025**

---

Instructions to Students: Assignment consists of 6 questions. Students are required to attempt 3 Questions (1 from each Unit). Write questions in at least 500 Words with good presentation.

छात्रों के लिए निर्देश: असाइनमेंट में 6 प्रश्न हैं। छात्रों को 3 प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है (प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न)। प्रत्येक उत्तर में कम से कम 500 शब्द होने चाहिए और इसे अच्छी प्रस्तुति के साथ लिखें।

---

**Unit 1**

Q. 1: What are the different physical regions of Rajasthan? How do climate, vegetation, and soil differences affect farming in these regions?

राजस्थान के अलग-अलग भौतिक क्षेत्र कौन-कौन से हैं? जलवायु, वनस्पति और मिट्टी में अंतर कैसे खेती को प्रभावित करता है?

Q. 2: Why is animal husbandry important for Rajasthan's economy? What problems do people face in sheep and goat farming, and what steps has the government taken to help them?

राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पशुपालन क्यों महत्वपूर्ण है? भेड़ और बकरी पालन में कौन-कौन सी समस्याएँ आती हैं और सरकार ने उनकी मदद के लिए क्या कदम उठाए हैं?

**Unit 2**

Q. 3: How have small and cottage industries grown in Rajasthan? How does the government support these industries with money and policies?

राजस्थान में छोटे और कुटीर उद्योग कैसे बढ़े हैं? सरकार इन उद्योगों को पैसे और नीतियों से कैसे मदद करती है?

Q. 4: How does tourism help Rajasthan's economy? What are the major problems in the tourism industry, and what can be done to improve it?

पर्यटन राजस्थान की अर्थव्यवस्था में कैसे मदद करता है? पर्यटन उद्योग की मुख्य समस्याएँ क्या हैं, और इसे बेहतर बनाने के लिए क्या किया जा सकता है?

**Unit 3**

Q. 5: What are the main problems of poverty and unemployment in Rajasthan? What steps have been taken to solve these issues?

राजस्थान में गरीबी और बेरोजगारी की मुख्य समस्याएँ क्या हैं? इन समस्याओं को हल करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

Q. 6: What are the main minerals found in Rajasthan? How do they help the economy, and what difficulties come in mining and using them properly?

राजस्थान में कौन-कौन से खनिज मिलते हैं? वे अर्थव्यवस्था में कैसे मदद करते हैं, और उनके खनन और सही इस्तेमाल में क्या मुश्किलें आती हैं?